## **טקסטים מן המקורות: החוק**

מבחר טקסטים מן המקרא ומספרות חז"ל
מפרטים לשוניים
שאלות להוראה

### **מדריך למורה**

על פי תכנית הלימודים החדשה
"עברית לבית הספר העל-יסודי", תשס"ג

ירושלים תשס"ה, 2005

**כתיבה ועריכה : רונית גדיש**

את התשתית ליחידה הניחה **מזל כהן**, האוניברסיטה העברית.
סייע בעצה פרופ' **מנחם קיסטר**.

קראו ותרמו הערות חשובות לתכנים ולדידקטיקה :

ד"ר **רות בורשטיין**, מכללת דוד ילין, חברת ועדת המקצוע עברית

ד"ר **מיכאל גרינצווייג**, מפקח מרכז לימודי ארץ ישראל וארכאולוגיה ; מפקח על

הדוגמאות **מלשון חכמים** לקוחות מתוך פרק ב במשנת בבא מציעא (להלן ב"מ) המובא בנספח (עמ' 58). הדוגמאות **מלשון ימינו** לקוחות מתוך שני קבצים המובאים בנספח (עמ' 62 ואילך) – "חוק השבת אבדה תש"ג – 1973" (להלן חה"א) ו"תקנות השבת אבדה, תש"ג – 1973" (להלן תה"א), וכן מתוך "חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד – 1994" (להלן צב"ח).

## דוגמאות

**פסוקית זמן / תנאי** מקושרת: "וכי ימוך אחיך עמך ונמכר לך לא תעבד בו עבדת עבד..." (ויקרא כה, לט); "אם היו [המענות שמצא] צרורין – נוטל ומכריז" (ב"מ ב, ד). פסוקית לא מקושרת (בלשון חז"ל ובלשון החוק בן ימינו): "מצא בחנות – הרי אלו שלו..."

ולא יכולתי

להשתעשע בדבריו המתוקים והנעימים עד היום הזה" (פנים מאירות, המאה ה-18). מקור שימוש לשון זה בתפילה ובפיוט; שם הוא בא עם מילת היחס 'על', והשלום הוא שלום אלוהים, למשל בברכה: "פורש סוכת שלום עלינו ועל כל ישראל", "ותפרוש סוכת שלומך עלינו".

ברשימה "ברכות וביטויי נימוס" שפרסם ועד הלשון בשנת תרפ"ח (1928)<sup>14</sup> אנו מוצאים חמש דרכים למסירת ברכת שלום: **פָּקֵד לְשָׁלוֹם...; דָּרַשׁ לְשָׁלוֹם...; שָׁאַל בְּשְׁמִי לְשָׁלוֹם...; שָׁאַל אֶת שְׁלוֹם...; דְּרִישַׁת שְׁלוֹם לְ...;**

נוסיף להם על פי מה שאספנו: **שָׁאַל לְשָׁלוֹם לְ, שָׁאַל בְּשָׁלוֹמוֹ, דָּרַשׁ בְּשָׁלוֹמוֹ, נָתַן שְׁלוֹם, פָּרַשׁ שְׁלוֹם, הִקְדִּים שְׁלוֹם, הִשִּׁיב שְׁלוֹם.**

ואם אביו חכם – שלאביו קודמת.

היה אביו ורבו נושאין משאוי – מניח את שלרבו ואחר כך מניח את שלאביו.

היה אביו ורבו בבית השבי – פודה את רבו ואחר כך פודה את אביו.

ואם היה אביו חכם – פודה את אביו ואחר כך פודה את רבו.

## לשון ימינו : חוק השבת אבדה ותקנות השבת אבדה

### חוק השבת אבדה תשל"ג-1973

הגדרות

1. בחוק זה –

"אבדה" – מיטלטלין שאבדו לבעליהם, או שבנסיבות העניין יש להניח שיצאו משליטתם;

"בעל", לגבי אבדה – לרבות מי שזכאי להחזיק בה.

חובת המוצא

2. (א) המוצא אבדה ונוטלה (להלן – המוצא) חייב להשיבה לבעלה או

להודיע עליה בהקדם למשטרה, זולת אם בנסיבות העניין יש

- (ג) שר המשטרה רשאי, בהתייעצות עם שר המשפטים, לקבוע בתקנות שעל אבדות יקרות ערך, או שניתן להניח שהן בעלות ערך רגשי מיוחד לבעליהן, ועל סוגים מיוחדים אחרים של אבדות, לא יחולו הוראות סעיף זה או שיחולו בהארכת התקופות האמורות בו או בשינויים אחרים שנקבעו בתקנות.

### תקנות השבת אבדה, תשל"ג-1973 (מבחר תקנות)

2. הודיע המוצא למשטרה על מציאת אבדה, ירשום השוטר פרטים אלה: שם המוצא, מענו, מספר זהותו, תיאור האבדה, מקום מציאתה, מועד מציאתה ומועד מסירת ההודעה.
4.